



ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА МИКРОЗАЙМА ООО «МКК «Деньги Будут»

1. Термины и определения

Общие условия – настоящие условия, определяющие правила предоставления, использования и возврата Микрозайма. **Общие условия** устанавливаются **Кредитором** в одностороннем порядке в целях многократного применения и могут быть приняты **Заёмщиком** не иначе как путём присоединения к ним в целом (статья 428 ГК РФ).

Правила – Правила предоставления микрозаймов ООО «МКК «Деньги Будут», определяющие порядок обращения **Заёмщика** за получением Микрозайма и общие положения предоставления Микрозайма.

Кредитор – Общество с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Деньги Будут» (ООО «МКК «Деньги Будут»), ОГРН 1157847011300, ИНН 7814168326, местонахождение: 197342, Россия, г.Санкт-Петербург, ул.Белоостровская, дом 28, лит.А, пом.16-Н, осуществляющая профессиональную деятельность по предоставлению Микрозаймов на основании Гражданского кодекса РФ, Федерального закона № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» и Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», зарегистрированная в установленном порядке в реестре микрофинансовых организаций за номером 1703140008108.

Расчётный счёт – расчётный счёт ООО «МКК «Деньги Будут» № 40701810800040000816 открытый в АО «Заубер Банк» г.Санкт-Петербург, БИК 044030925 К/С 30101810640300000925.

Счёт – любой банковский счёт, открытый на имя **Кредитора**.

Контактный центр – номер телефона **Кредитора** +7(812) 4297470 или бесплатный номер телефона для звонков на территории РФ 8-800-5554464.

Сайт – электронные страницы в глобальной телекоммуникационной сети интернет, расположенные по адресам: www.dengibudut.com или dengebudut.rf.

Офис кредитора – обособленное территориальное подразделение **Кредитора**, адреса, телефоны и режим работы которых размещены на **Сайте** и в **Офисах кредитора**.

Заёмщик (Заявитель) – дееспособное физическое лицо, обратившееся к **Кредитору** с намерением получить, получающее или получившее Микрозаём на условиях **Договора микрозайма**.

Банковские реквизиты – реквизиты банковского счёта и/или банковской карты **Заёмщика**, указанные в **Заявлении**.

СМС сообщение – электронное текстовое сообщение, направленное от имени **Кредитора** **Заёмщику** на **Мобильный телефон**.

Мобильный телефон – действующий номер мобильного телефона (сетей подвижной радиосвязи), зарегистрированный в установленном порядке на **Заёмщика** и указанный им в **Заявлении**. Указание данного номера в **Заявлении** считается достаточным для того чтобы **Кредитор** считал данный номер зарегистрированным на **Заёмщика**. До момента письменного уведомления **Заёмщиком** **Кредитора** о его смене всегда и во всяком положении он однозначно идентифицирует **Заёмщика** в целях обмена сообщениями или передачи электронной подписи по сетям телекоммуникационной связи между **Кредитором** и **Заёмщиком**. Если не будет однозначно доказано обратного, **Заёмщик** и **Кредитор** считают достаточной идентификацию по данному номеру, а сообщения, направленные **Кредитором** на этот номер, будут считаться в любом случае доставленными **Заёмщику** через 3 часа после отражения в электронной системе **Кредитора** или в системе оператора связи, осуществляющего доставку, отправки. В случае невозможности доставить данное **смс сообщение** по причинам, независящим от **Кредитора** или оператора связи, сообщение считается полученным **Заёмщиком**. **Заёмщик** обязан в случае изменения номера **мобильного телефона** в письменной форме через **Офис кредитора** сообщить новый номер и до момента получения **Кредитором** такого сообщения от **Заёмщика**, все **смс сообщения** на последний известный **Кредитору** номер **мобильного телефона** будут считаться надлежаще отправленными и полученными **Заёмщиком**.

Соглашение об АСП (Соглашение) – соглашение об использовании аналога собственноручной подписи, под которой понимается простая электронная подпись, формируемая в соответствии с требованиями этого **Соглашения** и законодательство РФ. Определяет условия использования аналога собственноручной подписи в ходе обмена документами между **Кредитором** и **Заёмщиком**, присоединившимся к этому **Соглашению**. Факт акцепта **Индивидуальных условий** означает безоговорочный факт согласия с данным **Соглашением**.

Заявление о предоставлении Микрозайма (Заявление) – документ, заполняемый **Заёмщиком** по форме, установленной **Кредитором**, содержащий персональные данные **Заёмщика**, в том числе фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес регистрации, адрес фактического места жительства и/или адрес места его нахождения, **мобильный телефон**, **банковские реквизиты**, иные относящиеся к **Заёмщику** данные, на обработку которых **Заёмщик**, подписывая **Заявление**, даёт согласие, а также существенные условия **Договора Микрозайма** (сумма, срок возврата, процентная ставка за пользование займом), на которых **Заёмщик** желает заключить **Договор микрозайма**. Заполненное **Заявление** передаётся **Заёмщиком** **Кредитору** через доступные каналы телекоммуникационной связи (в том числе на **Сайте**) или в **Офисе кредитора** до заключения **Договора микрозайма** и рассматривается **Кредитором** в порядке, определённом **Правилами**.

Микрозаём (заём) – заём, предоставляемый **Кредитором** **Заёмщику** на условиях, предусмотренных **Договором микрозайма**, в сумме, не превышающей ограничения, предусмотренные законодательством.

Сумма микрозайма (сумма займа) – денежные средства в рублях РФ, предоставленные **Заёмщику** на основании **Договора микрозайма**, в том числе его **Индивидуальных условий**, а также на условиях срочности, платности и возвратности.

Договор микрозайма (Договор, договор займа) – договор займа, заключаемый **Кредитором** и **Заёмщиком** в соответствии с действующим законодательством РФ о потребительском кредите (займе), в совокупности состоящий из **Заявления**, **Общих** и **Индивидуальных условий Договора микрозайма**, а также их неотъемлемых приложений.

Индивидуальные условия – индивидуально согласованные **Кредитором** и **Заёмщиком** в соответствии с требованиями законодательства о потребительском кредите (займе) права и обязанности **Сторон** и существенные условия по **Договору микрозайма**. Неотъемлемой частью **Индивидуальных условий** является **График платежей**. При каждом ознакомлении в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и/или иных телекоммуникационных каналах связи с **Индивидуальными условиями** **Заёмщик** получает уведомление о сроке, в течение которого на таких условиях с **Заёмщиком** может быть заключён **Договор микрозайма** (срок акцепта).

Тарифный план – часть **Правил**, определяющая сроки возврата **Микрозайма** и размер процентов за пользование им, а также перечень документов, необходимый для принятия решения о предоставлении **Микрозайма**, и требования **Кредитора** к **Заёмщику** в зависимости от диапазона (лимита) суммы предоставляемого **Микрозайма** и иных критериев, а также требования к целевому использованию **Суммы микрозайма** и необходимости предоставления обеспечения (включая залог, поручительство и страхование).

Срок возврата микрозайма (срок возврата, общий срок возврата Микрозайма) – срок, на который **Кредитор** предоставляет **Заёмщику Микрозаём** в пользование и в последнюю дату которого **Заёмщиком** должен быть произведён возврат всей **Суммы микрозайма** и/или причитающихся по **Договору Микрозайма** процентов. **Срок возврата Микрозайма** содержится в соответствующем разделе **Индивидуальных условий Договора микрозайма**. **Индивидуальными условиями** может быть предусмотрен порядок изменения **срока возврата**.

Очередной срок возврата Микрозайма – срок внесения **очередного платежа**, который должен быть произведён **Заёмщиком** не позднее последней даты этого срока. В случае, если **Индивидуальными условиями** предусмотрено единовременное погашение **Суммы займа** – совпадает со **сроком возврата**.

Очередной платёж – платёж по возврату установленной **Графиком платежей Суммы микрозайма** и/или начисленных на дату возврата процентов за пользование **Суммой микрозайма**. В случае, если **Индивидуальными условиями** предусмотрено единовременное погашение **Суммы займа** – состоит из **Суммы займа** и начисленных процентов на дату **срока возврата**. В случае, если **Индивидуальными условиями** предусмотрено единовременное погашение **Суммы займа** с возможностью изменения срока возврата – состоит из **Суммы займа** и начисленных процентов на дату **срока возврата**, если **Заёмщик** не воспользовался очередной возможностью изменения срока возврата или из сумм начисленных процентов за прошедший период, если **Заёмщик** воспользовался возможностью изменения срока возврата.

График платежей – документ, содержащий информацию о суммах и датах **Очередных платежей Заёмщика** по **Договору микрозайма** с указанием отдельно сумм, направляемых на погашение основного долга по **Договору микрозайма**, и сумм, направляемых на погашение процентов, а также общей суммы выплат **Заёмщика** в течение срока действия **Договора микрозайма**, определённой исходя из условий **Договора микрозайма**, действующих на дату заключения договора. **График платежей** является неотъемлемой частью **Индивидуальных условий Договора микрозайма**. При направлении **Индивидуальных условий** на согласование их **Заёмщиком** к указанным условиям прилагается предварительный **График платежей**, рассчитанный на момент направления указанных условий. Когда **Договор микрозайма** считается заключённым, **Кредитор** направляет **Заёмщику** окончательный **График платежей**, отражающий актуальные даты погашения платежей, устанавливаемые от момента заключения **Договора**, если это будет необходимо.

Место нахождения Заёмщика – адрес фактического места жительства **Заёмщика**, указанный в **Заявлении**. Если такой адрес не указан, то адрес регистрации по постоянному месту жительства в соответствии с законодательством РФ. Если в **Заявлении** указан адрес фактического места жительства, он имеет приоритет.

Лицевой счёт – внутренний счёт **Заёмщика**, открытый **Кредитором** в своей системе учёта для учёта денежных средств, поступивших в адрес **Кредитора** от **Заёмщика** и/или от **Кредитора Заёмщику** и учёта излишне поступивших денежных средств от **Заёмщика**.

Способ погашения – порядок исполнения **Заёмщиком** обязательств по возврату **Микрозайма**, уплате процентов по нему, а также неустойки, установленных **Договором микрозайма**, представляющий собой безналичное перечисление указанных сумм на **Расчётный счёт Кредитора** и/или путём внесения наличных денежных средств в кассу **Кредитора**, расположенную в **Офисе кредитора** (список офисов, в которых возможен данный способ, размещается на **Сайте**). **Заёмщик** вправе воспользоваться услугами любых платёжных агентов, обеспечивающих приём платежей на **Расчётный счёт**, информационный список таких платёжных агентов размещён на **Сайте**. Комиссия за услуги платёжных агентов, если она будет иметь место, оплачивается **Заёмщиком** самостоятельно, в размере и порядке, установленном таким платёжным агентом. При удержании платёжным агентом части денежных средств из переведённых средств в оплату комиссии **Кредитор** ответственности не несёт, и в случае, как следствие, поступления на **Расчётный счёт Кредитора** **Очередного платежа** в меньшем, чем необходимо, размере, **Заёмщик** считается просрочившим исполнение обязательств. Информация о доступном **Заёмщику** способе бесплатного погашения **Суммы микрозайма** в населённом пункте по месту нахождения **Заёмщика** и/или по месту получения **Оферты (Индивидуальных условий)** указана в **Индивидуальных условиях**. **Заёмщик** обязуется согласно положению ст.6 Федерального закона от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платёжной системе» выдавать акцепт плательщика оператору по переводу денежных средств (банку или иному оператору), у которого он обслуживается, на перевод денежных средств на основании требования получателя – **Кредитора** – с целью погашения задолженности по **Договору микрозайма**.

2. **Договор микрозайма** заключён между **Кредитором** и **Заёмщиком** в соответствии с положениями действующего законодательства РФ о потребительском кредите (займе) на дату такого **Договора микрозайма**.

3. **Кредитор** на основании **Правил, Заявления и Тарифов** принял решение о возможности заключения с **Заёмщиком** настоящего **Договора микрозайма** на условиях, изложенных в **Индивидуальных условиях**, которые были направлены (переданы) **Заёмщику** доступным на момент такого направления (передачи) **Способом обмена**. Указанные **Индивидуальные условия** по смыслу Гражданского кодекса Российской Федерации являются офертой **Кредитора Заёмщику** на заключение **Договора микрозайма** на условиях (существенные условия договора займа), указанных в них и настоящих **Общих условиях**.

4. Датой предоставления **Заёмщику Индивидуальных условий** считается дата, указанная как дата предоставления в **Индивидуальных условиях**. Если **Заёмщик** не направит **Кредитору** письменного заявления об оспаривании данной даты и не докажет обратного, указанная дата считается датой фактического получения им **Индивидуальных условий**.

5. Местом получения оферты (предложения **Кредитора** заключить **Договор микрозайма**) считается место предоставления оферты, указанное в **Индивидуальных условиях**.

6. **Заёмщик** вправе уведомить **Кредитора** о своем согласии (совершить акцепт по смыслу Гражданского кодекса РФ) на заключение **Договора микрозайма** на направленных ему **Индивидуальных условиях** в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня предоставления **Заёмщику Индивидуальных условий**, если больший срок не будет установлен **Индивидуальными условиями**. По требованию **Заёмщика** в течение указанного срока **Кредитор** бесплатно предоставляет **Заёмщику** настоящие **Общие условия**. **Кредитор** не вправе изменять в одностороннем порядке предложенные **Индивидуальные условия** до истечения указанного срока.

7. **Заёмщик** вправе отказаться от заключения **Договора микрозайма** и/или получения им **Суммы микрозайма** полностью или частично в период между направлением **Кредитором** согласованных (подписанных) **Индивидуальных условий** и до истечения срока, предусмотренного для согласования **Заёмщиком Индивидуальных условий** или до момента исполнения **кредитором** обязанности по передаче **Суммы микрозайма**.

8. Размер **микрозайма (Сумма микрозайма)**, срок действия **Договора микрозайма**, срок и способ возврата **микрозайма**, проценты (включая порядок их начисления) и иные существенные условия (в том числе перечень и размер всех платежей, связанных с получением, обслуживанием и возвратом **Микрозайма**, а также с нарушением условий договора **Микрозайма** и сроков возврата), согласовываются в **Индивидуальных условиях Договора** и в **Графике платежей**, являющихся неотъемлемыми частями **Договора микрозайма**.

9. Акцепт (согласование, подписание собственноручной подписью или в порядке, определённом **Соглашением об АСП**) **Индивидуальных условий Заёмщиком** признаётся безоговорочным согласием с **Общими Условиями** и **Тарифным планом**, а также признаётся присоединением **Заёмщика** к **Общим условиям**.

10. **Сумма микрозайма** передаётся **Заёмщику** путём её безналичного перечисления по банковским реквизитам и/или банковскую карту (предоплаченную карту, эмитированную банками или иными организациями), указанным **Заёмщиком** в **Заявлении**, если иной порядок не будет определён **Индивидуальными условиями**. В случае, если **Индивидуальными условиями** определён иной порядок, то **Сумма микрозайма** может быть передана **Заёмщику** только указанным в **Индивидуальных условиях** способом.

11. Моментом предоставления **Суммы микрозайма** (дата передачи **Суммы микрозайма**) считается дата списания денежных средств с **Счёта Кредитора** в пользу **Заёмщика** или иных получателей (если это будет предусмотрено целевым использованием **Суммы микрозайма** и **Индивидуальными условиями**). Датой заключения **Договора микрозайма** является дата момента предоставления **Суммы микрозайма**.

12. **Договор микрозайма** считается заключённым с момента передачи (предоставления) **Заёмщику Суммы микрозайма**.

13. В случае получения **Кредитором** согласованных (акцептованных) **Заёмщиком Индивидуальных условий** по истечении срока, предусмотренного для их согласования (акцепта), **Договор микрозайма** не считается заключённым.

14. В случае, если **Индивидуальными условиями** предусмотрена возможность изменения (продления) срока возврата **Суммы займа** и **Сумма займа** должна быть погашена единовременно, **Заёмщик** вправе направить **Кредитору** предложение (оферту) на изменение срока возврата с указанием такого срока (не позднее **Срока возврата** по текущему **Графику погашения** и/или с ограничениями, предусмотренными **Индивидуальными условиями**) в **Офисе кредитора** или через иные Способы обмена с использованием простой

электронной подписи, предварительно оплатив все начисленные проценты. **Кредитор** вправе, но не обязан, акцептовать такую оферту. Акцептом будет являться направление **Заёмщику** сообщения (в порядке, определённом для обмена информацией) на **Мобильный телефон** новой даты **срока возврата** и/или **Графика погашения** или вручение в **Офисе Кредитора** уведомления об акцепте изменений условий **Договора микрозайма**. Размер полной стоимости займа в данном случае не изменяется. Указанные изменения **Договора микрозайма** в части **Срока возврата** будут считаться действительными только при условии акцепта их со стороны **Кредитора**.

15. В случае, если **Индивидуальные условия** содержат условия о целевом использовании **Суммы микрозайма**, **Заёмщик** не вправе использовать **Сумму микрозайма** на иные цели, а **Кредитор** будет иметь право осуществлять контроль за целевым использованием **Суммы микрозайма** и возложить обязанность на **Заёмщика** обеспечить возможность осуществления такого контроля. В случае нарушения **Заёмщиком** обязанности целевого использования **Суммы микрозайма**, **Кредитор** имеет право отказаться от дальнейшего предоставления **Суммы микрозайма** (части **Суммы микрозайма**) и потребовать досрочного возврата **Суммы микрозайма**.

16. В случаях, предусмотренных **Правилами**, **Тарифными планами** и/или **Индивидуальными условиями**, **Заёмщик** обязан предоставить обеспечение исполнения своих обязательств, согласно требованиям и условиям таких документов (включая залог, поручительство или страхование). При заключении **Договора Микрозайма** **Кредитор** вправе потребовать от **Заявителя** застраховать за свой счёт от рисков утраты и повреждения заложенное имущество на сумму, не превышающую размер обеспеченного залогом требования, а также застраховать иной страховой интерес **Заявителя**, включая его жизнь и здоровье. Условия обеспечения и страхования в таком случае будут регулироваться дополнительными **Общими условиями обеспечения исполнения обязательств** по **Договору микрозайма** и/или **Индивидуальными условиями**.

17. За нарушение общего и/или **очередного Срока возврата Суммы Микрозайма** и/или причитающихся процентов **Заёмщик** обязуется уплатить **Кредитору** неустойку, размер которой предусмотрен **Индивидуальными условиями**.

18. Обязанность **Заёмщика** по внесению платежей по возврату **Суммы микрозайма** и/или причитающихся процентов, неустойки и комиссий, предусмотренных **Договором микрозайма**, считается выполненной в момент поступления (фактического зачисления) денежных средств на **Расчётный счёт** или в кассу **Кредитора** в размере не меньшем, чем предусмотрено **Графиком погашения** и/или **Договором микрозайма**. Риск задержки поступления денежных средств на **Расчётный счёт кредитора** ложится на **Заёмщика**.

19. Если от **Заёмщика** на **Расчётный счёт Кредитора** поступили денежные средства в большем размере, чем предусмотрено **Графиком платежей** и/или **Очередным платежом** и/или **Договором микрозайма**, то излишне поступившие денежные средства будут учитываться на **Лицевом счёте** и будут списаны в погашение только в очередную дату платежа, если от **Заёмщика** не поступало заявления о досрочном погашении либо заявления о возврате переплаты.

20. Если **кредитор** получит платёж от **Заёмщика** без указания идентифицирующих признаков (номера **Договора микрозайма** или номера **Мобильного телефона**), позволяющих однозначно идентифицировать **Договор микрозайма**, платёж считается не идентифицированным и не поступившим в счёт погашения до момента его идентификации. В случае если за **Заёмщика** платежи осуществляет третье лицо от своего имени, но в пользу **Заёмщика**, назначение платежа должно содержать фамилию, имя, отчество **Заёмщика** и номер **Договора микрозайма** или номер **Мобильного телефона**, в противном случае платёж будет считаться не идентифицированным до момента получения **Кредитором** от лица, которое произвело платёж, уточняющего заявления.

21. Полным исполнением обязательств **Заёмщика** по **Договору микрозайма** считается возврат всей **Суммы микрозайма**, начисленных на неё процентов за пользование до фактической даты возврата, а также неустойки и комиссий, предусмотренных **Договором микрозайма**.

22. Все поступающие денежные средства от **Заёмщика** на **Расчётный счёт** или в кассу **Кредитора** зачисляются **Кредитором** в погашение обязательств **Заёмщика** в следующей очередности: в первую очередь – задолженность по процентам, во вторую очередь – задолженность по основному долгу, в третью очередь – неустойка (штраф, пеня) (п.2. ст.6 закона №115-ФЗ), в четвертую очередь – проценты, начисленные за текущий период платежей, в пятую очередь – сумма основного долга за текущий период платежей, в шестую очередь – иные платежи по **Договору Микрозайма**.

23. **Заёмщик** после предоставления микрозайма, вправе (может) запросить у **Кредитора** способом, предусмотренным для обмена информацией между **Заёмщиком** и **Кредитором**, 1 (один) раз в месяц бесплатно и любое количество раз за плату сведения о размере очередного платежа, дате его осуществления, о текущем размере задолженности, о дате и размере произведённых платежей. Заявление о запросе сведений предоставляется **Заёмщиком Кредитору** в письменной форме, срок ответа **Кредитора** на заявление составляет 15 (Пятнадцать) рабочих дней. Рассмотрение иных обращений **Заёмщика** производится **кредитором** в течение 30 (Тридцати) календарных дней, если иное не предусмотрено настоящим **Договором микрозайма**. Способ обмена информацией определяется в **Индивидуальных условиях Договора микрозайма**.

24. **Договор Микрозайма** считается действующим до полного исполнения **Заёмщиком** всех своих обязательств по нему, если **Кредитор** не воспользуется своим правом расторжения **Договора микрозайма** в одностороннем порядке или не простит долг.

25. **Заёмщик** в течение четырнадцати календарных дней с даты заключения **Договора** имеет право вернуть досрочно **Кредитору** всю **Сумму микрозайма** без предварительного уведомления **Кредитора** с уплатой процентов за фактический срок пользования **Суммой микрозайма**. В течение 2 (двух) рабочих дней с момента осуществления досрочного погашения, указанного в настоящем пункте, **Заёмщик** обязуется обратиться к **Кредитору** с соответствующим письменным уведомлением (заявлением). В случае, если **Заёмщик** перечислит **Кредитору Сумму микрозайма** без последующего письменного уведомления (заявления), **Кредитор** вправе не осуществлять такое досрочное погашение и считать, что денежные средства поступили в исполнение **Очередного платежа**.

26. **Заёмщик** вправе осуществить досрочное погашение **Суммы микрозайма** по **Договору** или её части с обязательной уплатой процентов до дня фактического возврата соответствующей **Суммы Микрозайма** или её части при условии уведомления не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней (или иной срок, если он предусмотрен **Индивидуальными условиями**) до даты такого погашения об этом **Кредитору** заявлением, поданном **Кредитору** в **Офисе кредитора** или через иные **Способы обмена информацией** с использованием простой электронной подписи. При этом, осуществление частичного досрочного погашения **Суммы микрозайма** по **Договору микрозайма** возможно только в день совершения **очередного платежа по Договору микрозайма** в соответствии с **Графиком платежей**.

27. **Кредитор** обязан в течение 5 (пяти) календарных дней с даты получения уведомления **Заёмщика** о полном или частичном досрочном погашении произвести расчёт суммы основного долга и процентов за фактический срок пользования **Суммой микрозайма** на день такого погашения и направить указанную информацию **Заёмщику** тем же способом (по которому поступило заявление **Заёмщика**). В случае если частичное досрочное погашение приведёт к изменению полной стоимости, **Кредитор** обязан передать **Заёмщику** после фактического такого погашения информацию о размере новой полной стоимости и передать ему новый **График погашения** тем же способом, по которому поступило заявление **Заёмщика** (если заявление **Заёмщика** было принято в **Офисе кредитора**, то **Заёмщик** обязан получить такое уведомление самостоятельно в этом же **Офисе кредитора** не позднее одного календарного дня после даты фактического такого погашения).

28. Информация о наличии просроченной задолженности по **Договору микрозайма** направляется **Заёмщику** бесплатно способом, предусмотренным **Индивидуальными условиями** для обмена информацией между **Кредитором** и **Заёмщиком**, но не позднее 7 (семи) дней с даты возникновения просроченной задолженности **Заёмщика**.

29. До тех пор, пока обязательства **Заёмщика** не будут исполнены надлежащим образом и в полном объёме, **Заёмщик** обязан в течение 3 (трёх) дней с момента наступления события представлять **Кредитору** достоверную и точную информацию об изменении своих фамилии, имени, отчества, места нахождения, платёжных реквизитов, адреса места жительства, паспортных данных, номера домашнего телефона, изменении места работы (источника получения дохода), изменении служебного адреса и телефона, а также о своём финансовом положении, имуществе и об их изменениях и любую иную информацию (независимо от того, запрашивал её **Кредитор** или нет), которая может в той или иной степени затронуть интересы **Кредитора**, а также незамедлительно предоставлять **Кредитору** полную и точную

информацию касательно намерения **Заёмщика** принять на себя дополнительную задолженность по отношению к третьим лицам. Сообщать **Кредитору** в письменной форме о любом изменении своего положения или статуса, влекущем утрату правоспособности, или о существенном неблагоприятном событии, которое может повлечь неспособность **Заёмщика** исполнять обязательства по **Договору микрозайма**.

30. В случае нарушения **Заёмщиком** условий **Договора микрозайма** в отношении общего и/или очередного сроков возврата **Суммы микрозайма** и (или) уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем 60 (шестьдесят) календарных дней в течение последних 180 (ста восьмидесяти) календарных дней **Кредитор** вправе потребовать досрочного возврата оставшейся **Суммы микрозайма** вместе со всеми причитающимися процентами (п.2 ст.811 ГК РФ), неустойкой и (или) расторжения **Договора микрозайма** в порядке одностороннего отказа от него, уведомив об этом **Заёмщика** способом, предусмотренным **Индивидуальными условиями** для обмена информацией между **Кредитором** и **Заёмщиком**, и установив разумный срок возврата указанных сумм, который не может быть менее чем 30 (тридцать) календарных дней с момента направления такого уведомления. В случае если срок **Договора микрозайма** менее чем 60 (шестьдесят) календарных дней, а нарушение общего и/или очередного сроков возврата **Суммы микрозайма** вместе с причитающимися процентами более 10 календарных дней, то **Кредитор** вправе потребовать досрочного возврата **Суммы микрозайма** вместе со всеми причитающимися процентами (п.2 ст.811 ГК РФ) и, в том числе, уплаты неустойки, и (или) расторжения **Договора микрозайма** в порядке одностороннего отказа от него в течение 10 (десяти) календарных дней с момента уведомления **Заёмщика** о таком возврате и/или расторжении **Договора микрозайма** способом, предусмотренным **Индивидуальными условиями** для обмена информацией между **Кредитором** и **Заёмщиком**.

31. Если после предоставления **Суммы микрозайма** станет известно, что при заключении **Договора микрозайма** **Заёмщиком** были предоставлены недостоверные сведения или документы, **Кредитор** вправе потребовать от **Заёмщика** досрочного погашения **Суммы микрозайма**, а также всех причитающихся **кредитору** процентов (п.2 ст.811 ГК РФ), неустойку по **Договору микрозайма**. В этом случае **Кредитор** направляет **Заёмщику** требование о досрочном погашении способом, предусмотренным **Индивидуальными условиями** для обмена информацией между **Кредитором** и **Заёмщиком** и такое требование должно быть исполнено **Заёмщиком** не позднее, чем через 10 (десять) календарных дней с момента направления уведомления.

32. В случае возникновения споров и разногласий по **Договору микрозайма** иски **Заёмщика** к **Кредитору** о защите прав потребителей предъявляются в соответствии с законодательством РФ. Иски по иным спорам, не связанным с защитой прав потребителей, а также иски или заявления на судебный приказ по требованиям и спорам **Кредитора** к **Заёмщику** подаются в судебные органы (районные суды или участки мировых судей), действующие в пределах субъекта РФ места нахождения **Заёмщика**, указанного в **Договоре микрозайма**, или места получения **Заёмщиком** предложения заключить договор (оферты) от кредитора, или определяется в **Индивидуальных условиях**.

33. **Заёмщик** обязуется возместить **Кредитору** любые требования, расходы, убытки и издержки, понесённые **Кредитором** в результате любого неисполнения или ненадлежащего исполнения **Заёмщиком** любых его обязательств по **Договору микрозайма**, включая расходы и затраты, которые несёт **Кредитор** при осуществлении любых действий или участии в судебных разбирательствах или иным образом, в том числе расходы на оплату услуг представителя и судебные издержки.

34. **Кредитор** вправе осуществить уступку прав (требований) по **Договору микрозайма** в случае отсутствия в **Индивидуальных условиях** условий о запрете такой уступки или если такая уступка определена в **Индивидуальных условиях** допустимой.

35. При уступке прав (требований) по **Договору микрозайма** **Кредитор** вправе передавать персональные данные **Заёмщика** и такие данные любых лиц, предоставленных **Заёмщиком** при заключении **Договора микрозайма** (в том числе и в Заявлении). Согласие, данное на передачу по настоящему договору микрозайма информации в бюро кредитных историй, также действует в отношении нового кредитора.

36. **Кредитор** (или новый кредитор при переуступке прав требований) вправе уменьшить или отменить в одностороннем порядке процентную ставку, уменьшить или отменить плату за оказание услуг (включая комиссии), предусмотренных **Индивидуальными условиями Договора микрозайма**, уменьшить размер неустойки (штрафа, пени, комиссии) или отменить её полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку (штраф, пени, комиссию), осуществить прощение долга, а также изменить **Общие условия Договора микрозайма** при условии, что это не повлечёт за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств **заёмщика** по **Договору**. При этом **Кредитор** обязан способом, предусмотренным **Индивидуальными условиями** для обмена информацией между **Кредитором** и **Заёмщиком**, направить **Заёмщику** уведомление об изменении условий **Договора микрозайма**, а в случае изменения размера предстоящих платежей также информацию о предстоящих платежах и обеспечить доступ к информации с изменёнными условиями **Договора**.

37. **Кредитор** вправе обрабатывать персональные данные и информацию, полученные от **Заёмщика** при намерении заключить **Договор микрозайма**, при заключении **Договора микрозайма** и в период исполнения **Договора микрозайма**, в том числе имеет право на воспроизведение, электронное копирование, обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу, а также вышеуказанную обработку иных персональных данных, полученных в результате их обработки, с целью исполнения любых обязательств по **Договору микрозайма** и/или соблюдения условий любых акций и программ **Кредитора**, к которым присоединился (присоединится) **Заёмщик**, в том числе для создания информационных систем персональных данных **Кредитора**, а также в любых других целях, прямо или косвенно связанных с услугами **Кредитора** и предложением иных продуктов **Кредитора**, и направлению **Заёмщику** информации о новых продуктах и услугах **Кредитора** и/или его контрагентов. Указанное право действует в течение 15 лет, а в случае его отзыва обработка персональных данных должна быть прекращена **Кредитором** и/или третьими лицами и данные уничтожены при условии полного погашения задолженности в срок не позднее 5 (пяти) лет с даты прекращения срока хранения **Договора**, за исключением случаев, если в отношении **Заёмщика** по указанному **Договору** ведётся судебное или исполнительное производство. Заявлением и/или Согласием могут быть предусмотрены иные права **Кредитора**.

38. **Заёмщик** даёт согласие на предоставление **Кредитором** всей имеющейся о нём информации в объёме, в порядке и на условиях, определённых Федеральным законом «О кредитных историях» № 218-ФЗ от 30 декабря 2004 года, во все бюро кредитных историй, включённые в государственный реестр бюро кредитных историй, а также на получение кредитного отчёта из вышеуказанных бюро в течение срока действия **Договора микрозайма**. **Кредитор** вправе привлечь для выполнения действий, предусмотренных данным пунктом, любых третьих лиц, и данное согласие действует в отношении этих третьих лиц.

39. **Кредитор** вправе предоставить **Заёмщику** различные бонусы в целях стимулирования надлежащего исполнения им своих обязательств или привлечения новых **заёмщиков**. При этом общий размер бонусов не должен превышать 4000 рублей в течение одного календарного года. Правила предоставления и использования бонусов регулируются правилами этих программ.

40. **Заёмщик** соглашается с тем, что в случае его присоединения к условиям акций, стимулирующих или бонусных программ, инициатором которых будет **Кредитор** или третье лицо с согласия **Кредитора**, между **Заёмщиком** и **Кредитором** будет применяться порядок заключения, изменения и расторжения договоров, предусмотренных условиями или правилами таких программ, в порядке, предусмотренном этими акциями или программами.

41. Неосуществление **Кредитором** или задержка в осуществлении им какого-либо права или средства правовой защиты по **Договору** не является отказом от прав на их осуществление, равно как никакое единичное или частичное осуществление какого-либо права, или средства правовой защиты не препятствует любому дальнейшему или иному их осуществлению, либо осуществлению любого другого права или средства правовой защиты. Права и средства правовой защиты, предусмотренные в **Договоре микрозайма**, дополняют, а не исключают права и средства правовой защиты, предусмотренные законом.